1

大理州 2023 年州本级预算绩效工作开展
情况的说明

在局党组的正确领导下，在分管领导的关心、重视下，

绩效管理科按照年初工作思路，坚决贯彻落实构建全方位、

全过程、全覆盖预算绩效管理为目标，在州本级和各县市积

极推进预算管理改革，全面实施绩效管理不断完善、提高质

量，点面结合，稳步推进我州预算绩效管理工作，现将绩效

管理科 2023 年工作总结及 2024 年工作计划汇报如下：

一、重点工作稳步推进

为贯彻落实《预算法》、《中共大理州委 大理州人民政

府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（大发﹝2019﹞

37 号）的精神，进一步推动全州预算绩效管理制度化、规范

化、日常化，督促预算单位履行绩效管理主体责任，强化责

任担当，使我州预算绩效管理工作再上新台阶，年初我们确

定了两项科室重点工作，一是编制并印发《大理州财政局重

点预算绩效项目管理工作机制（试行）》文件。二是完成 2023

年重点项目绩效评价工作。现将科室重点工作完成情况报告

如下：

1、重点预算绩效项目管理工作机制。为进一步提升州

级重点预算绩效管理针对性和有效性，以全面实施预算绩效

2

管理改革各项要求为根本遵循，围绕州委、州政府重要决策

和部署，结合州级预算管理工作实际，紧盯重点项目、重点

财政资金，2023 年 4 月印发了《大理州财政局重点预算绩效

项目管理工作机制（试行）》。该机制以预算与绩效管理主体

一体化、实施对象一体化、实施过程一体化和权责一体化“四

位一体”为依托，突出“责任约束”和“管理规范”，将切

实提升预算绩效管理协同性、主动性、针对性和有效性，助

力高质量发展。

2、开展 2023 年重点项目绩效评价工作。为切实加强财

政资金的预算绩效管理，进一步规范财政资金运行和绩效监

管，强化部门支出责任，提升财政资金使用的经济效益、社

会效益和生态效益,保障财政资金实现预期目标。根据《预

算法》、《中共大理州委 大理州人民政府关于全面实施预算

绩效管理的实施意见》（大发﹝2019﹞37 号）的相关要求，

2023 年继续组织对 10 个社会关注高、影响广泛的重点项目

和民生项目开展绩效再评价，具体绩效评价项目为：1、州

国资委 2020-2022 年州属国有企业注册资本金；2、州国资委、

州工信委 2022 年工业产业发展专项；3、州人力资源和社会

保险局 2022 年工伤保险基金；4、州人力资源和社会保险局

2020-2022 年就业培训与见习补贴资金；5、州发改委、州教

体局 2022 年数字经济发展专项经费；6、州乡村振兴局 2022

年州级衔接推进乡村振兴专项资金；7、州水务局 2022 年滇

3

中引水工程大理州鲁地拉水电站水资源综合利用配套二期

工程资金；8、州重建办 2021-2022 年漾濞 6.4 级地震灾后恢

复重建资金；9、州搬迁安置办 2020-2022 年水库移民扶持基

金；10、州文旅局 2022 年重大旅游发展专项经费。通过绩

效评价考核项目实施效果、财政资金使用效益和绩效目标的

完成情况，总结所取得成绩和经验，分析财政资金使用中存

在的问题，帮助部门进一步推进预算管理改革、优化支出结

构、更好发挥财政资金使用效益。目前完成了项目筛选、政

府采购意向性公开、招投标采购第三方机构、评价小组进场

调研、收集评价相关资料、编制具体实施方案、实地评价、

撰写评价报告、报告初稿评审等环节，评价工作基本结束。

二、开展上年度绩效自评、审核、复核工作

为加强预算绩效管理，不断提高财政资金配置和使用效

益，根据《预算法》和《中共大理州委 大理州人民政府关

于全面实施预算绩效管理的实施意见》的要求，进一步夯实

各部门（单位）预算绩效管理主体责任，今年 3 月中旬我科

印发了《关于开展 2022 年度州本级预算支出绩效自评工作

的通知》，州级部门按照要求组织开展了 2022 年度绩效自评

工作，一级部门开展部门整体绩效自评率达 100%，财政审核

率达 100%;政策和项目 606 个，涉及资金 338,833.27 万元，

绩效自评率达 100%，财政审核率达 100%，实现绩效自评全

覆盖。重点复核结果将在年度绩效管理考核中加以应用。

4

三、开展 2023 年度预算绩效运行监控工作

为切实加强州本级财政资金预算执行中期绩效管理，有效监

督预算执行效率和资金使用效益情况，根据《大理白族自治

州财政局关于印发<大理州州级部门预算绩效运行监控管理

暂行办法>的通知》（大财绩〔2020〕13 号），年内组织开展

1-6 月和 1-9 月两次绩效运行监控工作。经检查，截至 11 月

初州本级 102个预算单位已完成部门整体支出绩效运行监控，

完成率100%;州本级754个项目(含州对下专项转移支付资金

项目)，涉及资金 437,641.97 万元，均已完成绩效运行监控

管理，完成率 100%，实现绩效运行监控全覆盖。

财政重点绩效运行监控。我科在全面检查的基础上，选

取了 20 个重点项目，涉及预算资金 18,158.00 万元,经深入

相关部门和县市开展重点绩效运行监控检查，出具了第三季

度绩效运行监控报告。

绩效运行监控结果将加以应用到 2023 年绩效管理考核

中。

四、开展 2024 年部门预算绩效管理

1、事前绩效评估。结合 2024 年部门预算编制工作，我

科印发了《大理白族自治州财政局关于开展 2023 年度预算

绩效评估和重点绩效目标审核的通知》（大财绩〔2023〕19

号），并组织力量对 2024 年大理州开展“三带”推动共同现

代化试点项目经费、2024 年媒体合作专项经费、2024 年大

5

理州科技计划项目资金、2024 年大理市智能快速交通系统首

期工程补助资金、2024 年培育“百强”“百亿”工业企业专

项资金、2024 年烟草产业融合示范推广项目资金、2024 年

城乡供水一体化项目经费、2024 年大理州洱海灌区工程建设

项目实施经费、2024 年商贸流通企业培育经费、2024 年洱

海保护治理州对下转移支付专项等 10 个重点项目开展了事

前绩效评估，涉及预算资金 35，835.228 万元。事前绩效评

估结果以及建议将反馈我局预算科和相关资金管理科室，在

部门预算中加以应用。

2、绩效目标重点审核。为进一步加强预算绩效管理，

提高州级各部门预算绩效目标管理的科学性、规范性和有效

性，我科组织相关行业专家及局预算科、相关资金主管科室

组成审核组，对 20 个重点项目开展了绩效目标审核，涉及

预算资金 28，109.51 万元，审核情况及时反馈局预算科、

相关资金管理科室进行应用。

五、其他工作

1、制定工作要点。为进一步提高州本级财政资源配置

效率和资金使用效益，着力构建“预算编制有目标、预算执

行有监控、预算完成有评价、评价结果有反馈、反馈结果有

应用”的全过程预算绩效管理机制，积极推进州本级全面实

施预算绩效管理工作制度化、规范化、常态化，着力抓重点、

补短板、强弱项、提质量，我科制定印发《大理州财政局绩

6

效管理科 2023 年工作要点》，明确全年工作任务，完成时间

节点和质量要求，指导县级规范开展工作。

2、圆满完成 2022 年预算绩效管理考核。年初我科认真

组织了对州级各部门、12 县市的 2022 年度预算绩效管理考

核事项，考核结果按时上报州考核办公室并向全州作通报。

3、圆满完成“州人代会”永平县代表团旁听，记录代

表提出的财政方面的意见建议并及时反馈回局机关。

4、配合省财政厅开展“重点项目绩效实地评估”，深入

祥云县职业中学调研“村社于部能力提升和学历提升专项资

金”进展和资金使用情况；对州市场监管局开展“省级食品

安全专项转移支付补助经费项目”定期绩效评估。

5、牵头组织完成州、县相关部门“2022 年度中央对地

方转移支付项目预算执行绩效自评”工作，共计涉及 75 个

项目中的 64 项，部门均按时上报省级相关部门。

6、完成对剑川县、鹤庆县分季度财政经济运行情况调

研工作，并按时提交调研报告材料。

7、深入学习贯彻党的二十大精神，谱写全面建设社会

主义现代化国家财政新篇章、观看“问剑破局”警示教育片

以及支部组织的学习和活动等。